

ASSOCIATION ECOMOBILITE SAVOIE MONT BLANC
270 chemin de la Cassine
73000 CHAMBERY

Etats financiers

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

 **Sommaire**

Rapport de l'Expert Comptable	1
1. Comptes annuels	
Bilan	2
Compte de résultat	4
Annexe	
2. Détail des comptes	
Bilan détaillé	17
Compte de résultat détaillé	21



Rapport de l'Expert Comptable

COMPTE RENDU DES TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément à la mission qui nous a été confiée et qui a fait l'objet de notre lettre en date du 11/07/2011, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association ECOMOBILITE SAVOIE MONT BLANC relatifs à l'exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

	Montant en euros
Total bilan	555 792
Total des ressources	1 296 968
Résultat net comptable (Excédent)	15 872

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Aix-les-Bains
Le 06/06/2019

Loïc BROUSSE
Expert Comptable

 **Bilan**

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net au 31/12/18	Net au 31/12/17
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés	13 762	13 762		
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et a				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillag				
Autres immobilisations corporelles	137 231	90 227	47 003	54 082
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	500		500	500
TIAP & autres titres immobilisés	15		15	15
Prêts				
Autres immobilisations financières	840		840	
ACTIF IMMOBILISE	152 348	103 989	48 359	54 598
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commande				
Créances				
Usagers et comptes rattachés	155 862		155 862	77 057
Autres créances	307 593		307 593	239 107
Divers				
Valeurs mobilières de placement	1 723		1 723	30 698
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	41 664		41 664	46 246
Charges constatées d'avance	592		592	4 929
ACTIF CIRCULANT	507 434		507 434	398 036
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion - Actif				
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	659 781	103 989	555 792	452 634

 **Bilan**

	Net au 31/12/18	Net au 31/12/17
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles	225 720	211 636
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau		
RESULTAT DE L'EXERCICE	15 872	14 084
Subventions d'investissement	27 385	32 207
Provisions réglementées		
FONDS PROPRES	268 977	257 927
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Fonds dédiés sur subventions	18 000	10 000
Fonds dédiés sur autres ressources		
FONDS DEDIES	18 000	10 000
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts		
Découverts et concours bancaires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	91 645	50 252
Dettes fiscales et sociales	122 899	97 303
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		9 377
Autres dettes	22 263	18 500
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	32 008	9 275
DETTES	268 815	184 707
Ecarts de conversion - Passif		
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	555 792	452 634


Compte de résultat

	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	du 01/01/17 au 31/12/17 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises	1 989	1 257	731	58,17
Production vendue	357 885	229 270	128 614	56,10
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	936 984	910 901	26 083	2,86
Reprises et Transferts de charge	23 888	35 988	-12 100	-33,62
Cotisations	110	440	-330	-75,00
Autres produits	833	547	286	52,22
Produits d'exploitation	1 321 688	1 178 404	143 284	12,16
Achats de marchandises				
Variation de stock de marchandises				
Achats de matières premières	11 651	12 065	-414	-3,43
Variation de stock de matières premières				
Autres achats non stockés et charges exter	232 482	267 413	-34 931	-13,06
Impôts et taxes	37 185	36 009	1 175	3,26
Salaires et Traitements	757 826	595 303	162 523	27,30
Charges sociales	245 998	224 353	21 645	9,65
Amortissements et provisions	32 635	18 607	14 028	75,39
Autres charges	710	677	33	4,86
Charges d'exploitation	1 318 487	1 154 427	164 060	14,21
RESULTAT D'EXPLOITATION	3 201	23 977	-20 776	-86,65
Opérations faites en commun				
Produits financiers	433	434	-1	-0,30
Charges financières				
Résultat financier	433	434	-1	-0,30
RESULTAT COURANT	3 634	24 411	-20 777	-85,11
Produits exceptionnels	25 766	7 893	17 874	226,45
Charges exceptionnelles	5 466	8 090	-2 624	-32,44
Résultat exceptionnel	20 301	-197	20 498	NS
Impôts sur les bénéfices	62	130	-68	-52,31
Report des ressources non utilisées	10 000		10 000	
Engagements à réaliser	18 000	10 000	8 000	80,00
EXCEDENT OU DEFICIT	15 872	14 084	1 789	12,70
Contribution volontaires en nature				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total des produits				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite				
Personnel bénévole				
Total des charges				

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : ECOMOBILITE SAVOIE MONT BLANC

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2018, dont le total est de 555 792 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 15 872 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2018 au 31/12/2018.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 16/05/2019 par les dirigeants de l'association.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2018 ont été établis conformément au règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2016-07 du 4 novembre 2016.

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2018 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, ne sont pas rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Règles et méthodes comptables

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Concessions, logiciels et brevets : 1 an
- * Installations générales, agencements et aménagements divers :
2 à 5 ans : biens de faible valeur
- * Matériel de transport : 2 à 5 ans
- * Matériel de bureau : 3 à 5 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 3 à 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à la valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Engagement de retraite

La convention collective de l'association prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

Situation face aux impôts commerciaux :

L'Administration Fiscale, dans son courrier du 13 mai 2016, a estimé que l'Association Ecomobilité n'avait pas d'activité relevant des activités commerciales et à ce titre ne l'a pas imposée aux impôts commerciaux (Contribution Economique Territoriale, TVA, Impôt sur les Sociétés)

Convention particulière :

La Communauté d'Agglomération Chambéry Métropole a conclu avec l'Association Ecomobilité une convention de mise à disposition :

- d'un local et de ses aménagements dans les locaux de la gare SNCF de Chambéry,
- d'un parc à vélos pour l'activité Vélostation

Cette mise à disposition n'a fait l'objet d'aucun traitement comptable dans les comptes annuels au 31 décembre 2018, information chiffrée non disponible.

Autres informations

L'Agence Ecomobilité reçoit des subventions d'investissement pour financer l'achat de matériel roulant affecté à des projets.

Ces engagements sont respectés. Les subventions sont reprises à hauteur des amortissements des biens concernés.

 Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	13 762			13 762
Immobilisations incorporelles	13 762			13 762
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagement des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagement divers	13 417			13 417
- Matériel de transport	48 269	23 757	6 238	65 788
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	51 771	6 255		58 026
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	113 457	30 012	6 238	137 231
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations	500			500
- Autres titres immobilisés	15			15
- Prêts et autres immobilisations financières		840		840
Immobilisations financières	515	840		1 355
ACTIF IMMOBILISE	127 734	30 852	6 238	152 348

Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
Ventilation des augmentations				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions		30 012	840	30 852
Apports				
Créations				
Réévaluations				
Augmentations de l'exercice		30 012	840	30 852
Ventilation des diminutions				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions		6 238		6 238
Scissions				
Mises hors service				
Diminutions de l'exercice		6 238		6 238

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début l'exercice	Augmentations	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	13 762			13 762
Immobilisations incorporelles	13 762			13 762
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	9 883	2 712		12 595
- Matériel de transport	14 231	22 265	3 343	33 152
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	35 261	9 219		44 480
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	59 374	34 196	3 343	90 227
ACTIF IMMOBILISE	73 136	34 196	3 343	103 989

Un complément d'amortissement exceptionnel a été pratiqué sur les agencements de l'Agence ECOMOBILITE chemin de la Cassine à CHAMBERY au 31.12.2018 pour un montant de 1.561 €. Cet amortissement est destiné à couvrir une partie du coût de ces agencements qui seront perdus en 2019 du fait du déménagement de l'Agence. La VNC de ces agencements est égale à 822 € au 31.12.2018 et fera l'objet d'un amortissement exceptionnel en mai 2019 au moment du déménagement.

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 464 887 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	840		840
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	155 862	155 862	
Autres	307 593	307 593	
Charges constatées d'avance	592	592	
Total	464 887	464 047	840
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Produits a recevoir	306 586
Autres Produits Recevoir	899
Total	307 485

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds associatifs

	Début Exercice	Augmentation	Diminution	Fin Exercice
Patrimoine intégré				
Fonds statutaires				
Apports sans droit de reprise				
Legs et donations				
Subventions affectées				
Autres fonds				
Total fonds sans droit reprise				
Apports avec droit de reprise				
Legs et donations assortis d'une condition				
Subventions affectées				
Total fonds avec droit reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves statutaires ou contractuelles	211 636	14 084		225 720
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à Nouveau				
Résultat de l'exercice	14 084	15 872	14 084	15 872
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Subventions d'investissement	32 207	18 000	22 822	27 385
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Autres fonds associatifs				
Total fonds associatifs	257 927	47 956	36 906	268 977

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 268 815 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	91 645	91 645		
Dettes fiscales et sociales	122 899	122 899		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	22 263	22 263		
Produits constatés d'avance	50 008	32 008		
Total	268 815	268 815		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés sur l'exercice dont :				

Charges à payer

	Montant
Frs fact.non parvenues	35 618
Dettes prov.cong.a payer	32 179
Person autr charg a payer	17 724
Ch.soc.dette cong.a payer	13 837
Org.soc.autr.charg a paye	6 366
Total	105 724

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatees avance	592		
Total	592		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits constatees avance	32 008		
Total	32 008		

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Subventions d'exploitation

Suivi des fonds dédiés

	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours de l'exercice	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restants engager en fin d'exercice
		A	B	C	A - B + C
Opération covoiturag CM		10 000	10 000		
Actions Grand Chambéry				10 000	10 000
Mobilité des entreprises				2 000	2 000
Coeur de Savoie					
Animations VAE				1 000	1 000
Coeur de Savoie					
Actions Aide à l'achat				5 000	5 000
Grand Lac					
Total		10 000	10 000	18 000	18 000

Autres informations

Effectif

Effectif moyen du personnel : 29 personnes.

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres	1		1	1
Employés	21	7	28	28
Ouvriers				
Contrat Emploi Solidarité				
Contrat de Qualification				
Contrat Retour Emploi				
Contrat initiative Emploi				
Total	22	7	29	29

Engagements de retraite

Aucun engagement de retraite n'est comptabilisé dans les comptes annuels arrêtés au 31 décembre 2018 du fait de la moyenne d'âge peu élevée du personnel.

L'estimation du montant de cet engagement est de 11.557 €.

 Bilan détaillé

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net au 31/12/18	Net au 31/12/17
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits assimilés				
205000 - Logiciels	13 762,02		13 762,02	13 762,02
280500 - Amort logiciels		13 762,02	-13 762,02	-13 762,02
	13 762,02	13 762,02		
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles				
218100 - Installations generales	13 416,61		13 416,61	13 416,61
218200 - Materiel de transport	11 885,44		11 885,44	7 033,80
218203 - Mat operation velos de courses	1 506,82		1 506,82	1 506,82
218204 - Matériel Mobilab	33 850,52		33 850,52	39 728,52
218205 - Matériel tsp Bougez sur Ordonna	2 999,19		2 999,19	
218206 - Mat de transport Mobil Aix	15 546,00		15 546,00	
218300 - Mat.bureau & informatique	49 872,79		49 872,79	44 384,14
218400 - Mobilier	8 153,18		8 153,18	7 386,68
281810 - Amort instal. generales		12 594,97	-12 594,97	-9 882,78
281821 - Amort mat de transport		6 867,21	-6 867,21	-4 930,77
281823 - Amort mat op velos courses		1 506,82	-1 506,82	-1 506,82
281824 - Amorts matériels Mobilab		23 007,04	-23 007,04	-7 792,94
281825 - Amortissement Mat Tsp Bougez		466,44	-466,44	
281826 - Amortissement Mat Tsp Mobil Aix		1 304,75	-1 304,75	
281830 - Amort mat.bur et informat		39 969,19	-39 969,19	-32 285,89
281840 - Amort mobilier		4 510,80	-4 510,80	-2 975,10
	137 230,55	90 227,22	47 003,33	54 082,27
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
261000 - Titres de participation	500,00		500,00	500,00
	500,00		500,00	500,00
TIAP & autres titres immobilisés				
271800 - Autres titres	15,25		15,25	15,25
	15,25		15,25	15,25
Autres immobilisations financières				
275000 - Depots et cautionnements	840,00		840,00	
	840,00		840,00	
ACTIF IMMOBILISE	152 347,82	103 989,24	48 358,58	54 597,52
Stocks				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
411100 - Clients	155 861,80		155 861,80	77 057,14
	155 861,80		155 861,80	77 057,14
Autres créances				
425000 - Personnel avances acptes	107,96		107,96	
425100 - Avance tickets restaurant				2 895,20
468700 - Produits a recevoir	306 585,82		306 585,82	223 968,30
468710 - Autres Produits Recevoir	899,42		899,42	12 243,29
	307 593,20		307 593,20	239 106,79
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
508110 - Fcp porte associatif	1 723,25		1 723,25	30 698,25
	1 723,25		1 723,25	30 698,25

 **Bilan détaillé**

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net au 31/12/18	Net au 31/12/17
Disponibilités				
511000 - Valeurs a l'encaissement	53,00		53,00	1 060,00
512000 - Credit mutuel compte courant	26 669,58		26 669,58	29 205,03
512100 - Credit cooperatif	9 915,55		9 915,55	10 602,71
512700 - Cdt cop cpte epargne	609,19		609,19	608,58
512710 - Credit Coop Livret A Asso	838,11		838,11	831,87
517800 - Livret bleu credit mutuel	1 574,01		1 574,01	1 562,30
530000 - Caisse	2 004,23		2 004,23	2 375,02
	41 663,67		41 663,67	46 245,51
Charges constatées d'avance				
486000 - Charges constatees avance	591,67		591,67	4 928,54
	591,67		591,67	4 928,54
ACTIF CIRCULANT	507 433,59		507 433,59	398 036,23
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	659 781,41	103 989,24	555 792,17	452 633,75

 **Bilan détaillé**

	Net au 31/12/18	Net au 31/12/17
PASSIF		
Réserves statutaires ou contractuelles		
106300 - Reserves statutaires	225 719,75	211 635,83
	225 719,75	211 635,83
RESULTAT DE L'EXERCICE	15 872,49	14 083,92
Subventions d'investissement		
131000 - Subv invest. veolia	34 122,00	40 000,00
131105 - Subvention invt ACEF BSO	3 000,00	
131106 - Subvention invet VINCI Mobil Aix	15 000,00	
139000 - Qp subvent.rapp velos	-23 007,04	-7 792,94
139105 - Qp subv ACEF BSO	-466,44	
139106 - Qp subv VINCI Mobil Aix	-1 263,30	
	27 385,22	32 207,06
FONDS PROPRES	268 977,46	257 926,81
Fonds associatifs avec droit de reprise		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Fonds dédiés sur subventions		
194000 - Fonds dedies	18 000,00	10 000,00
	18 000,00	10 000,00
FONDS DEDIES	18 000,00	10 000,00
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
401100 - Fournisseurs	56 026,79	42 351,18
408100 - Frs fact.non parvenues	35 618,00	7 900,40
	91 644,79	50 251,58
Dettes fiscales et sociales		
421000 - Personnel remunerat.dues	1 100,00	
425000 - Personnel avances acptes		50,00
428200 - Dettes prov.cong.a payer	32 179,00	29 679,00
428600 - Person autr charg a payer	17 724,00	1 497,00
431000 - Urssaf	25 632,00	30 432,00
437300 - Caisses retraite capimec	5 863,31	6 748,02
437310 - Mutualite francaise	1 456,76	829,43
437311 - Eovi Mutuelle	1 596,61	1 242,12
438200 - Ch.soc.dette cong.a payer	13 837,00	12 762,00
438600 - Org.soc.autr.charg a paye	6 365,74	9 925,44
444000 - Etat impot/les benefices	62,00	62,00
447100 - Taxe s/les salaires	17 083,00	4 076,00
	122 899,42	97 303,01
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
404100 - Achats d'immobilisations		9 377,35
		9 377,35
Autres dettes		
467000 - Cautions en especes	4 850,00	4 300,00
467100 - Cautions a rendre chy metrop	15 350,00	14 200,00
467101 - Recettes Vélostation Montmélian	2 062,50	
	22 262,50	18 500,00
Produits constatés d'avance		
487000 - Produits constates avance	32 008,00	9 275,00
	32 008,00	9 275,00

 **Bilan détaillé**

	Net au 31/12/18	Net au 31/12/17
DETTES	268 814,71	184 706,94
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	555 792,17	452 633,75


Compte de résultat détaillé

	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	du 01/01/17 au 31/12/17 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises						
707000 - Ventes de marchandises	648,00	0,05	646,28	0,06	1,72	0,27
707100 - Prestation marquage	1 186,50	0,09	611,00	0,05	575,50	94,19
707110 - Ventes marchandises franc	17,90				17,90	
707300 - Recettes Velobricolade Mobile +	136,24	0,01			136,24	
	1 988,64	0,15	1 257,28	0,11	731,36	58,17
Production vendue						
706000 - Prestation etude plan mobilite	173 310,60	13,36	144 905,15	12,69	28 405,45	19,60
706001 - Animation Péri-Scolaires Prestati	6 355,00	0,49	6 300,00	0,55	55,00	0,87
706002 - Prest Plan de Mobilité et Anim HS	67 048,00	5,17	9 502,00	0,83	57 546,00	605,62
706003 - Challenge Régional Mobilité	18 000,00	1,39			18 000,00	
706004 - Opération Gilets Jaunes	8 160,00	0,63			8 160,00	
706100 - Consigne annuelle	10 487,00	0,81	10 391,00	0,91	96,00	0,92
706101 - Cons. annuelle delocalisee	1 395,00	0,11	810,00	0,07	585,00	72,22
706110 - Cons+entretien annee velo	875,00	0,07	900,00	0,08	-25,00	-2,78
706120 - Consigne jour.velostation	68,00	0,01	82,50	0,01	-14,50	-17,58
706130 - Consigne mois velostation	448,00	0,03	849,00	0,07	-401,00	-47,23
706140 - Location velo 6 mois	960,00	0,07	720,00	0,06	240,00	33,33
706200 - Loc.velo elec.velostation	3 163,50	0,24	3 049,00	0,27	114,50	3,76
706201 - Loc.velo elec. 1/2 journee	1 849,50	0,14	1 531,00	0,13	318,50	20,80
706202 - Loc. 15 jours vae	4 443,00	0,34	4 325,00	0,38	118,00	2,73
706220 - Loc.velo electrique 5 jours	3 899,00	0,30	3 206,00	0,28	693,00	21,62
706230 - Loc. mensuelle velo elect.	1 804,00	0,14	1 650,00	0,14	154,00	9,33
706300 - Location 5 j velostation	2 287,00	0,18	1 605,00	0,14	682,00	42,49
706311 - Location Journée Electrique Rédu			7,00		-7,00	-100,00
706320 - Loc journee velostation	6 844,00	0,53	6 177,20	0,54	666,80	10,79
706330 - Loc mois velostation	1 786,00	0,14	1 307,00	0,11	479,00	36,65
706340 - Loc 1/2 j velostation	5 388,00	0,42	4 797,00	0,42	591,00	12,32
706350 - Cautions encaissees	1 154,49	0,09	1 722,18	0,15	-567,69	-32,96
706360 - Loc mois -26 ans & solido	2 049,00	0,16	4 019,00	0,35	-1 970,00	-49,02
706361 - Loc.annuelle 26 ans & solido	1 615,00	0,12	2 025,00	0,18	-410,00	-20,25
706370 - Loc.annuelle velo	4 260,00	0,33	4 800,00	0,42	-540,00	-11,25
706380 - Loc.etudiant velo 4 mois	4 085,00	0,31	4 046,00	0,35	39,00	0,96
706381 - Loc. velo 3 mois	1 650,00	0,13	1 723,00	0,15	-73,00	-4,24
706384 - Loc. 4 mois pde	250,00	0,02			250,00	
706390 - Loc. velo 1 heure	1 130,00	0,09	1 449,20	0,13	-319,20	-22,03
706391 - Loc.velo elect. 1 heure	73,00	0,01	75,00	0,01	-2,00	-2,67
706410 - Loc.annuelle velo etudiant	1 060,00	0,08	2 630,00	0,23	-1 570,00	-59,70
706411 - Loc annee velo etudiant+stac	650,00	0,05	640,00	0,06	10,00	1,56
706412 - Location Annuelle Cognin	360,00	0,03			360,00	
706650 - Prestation animation velostation	853,40	0,07	155,00	0,01	698,40	450,58
706651 - Prestation intervention agence	2 186,00	0,17	313,80	0,03	1 872,20	596,62
706652 - Titres Vélobulles	6 967,20	0,54	3 558,20	0,31	3 409,00	95,81
706653 - Animation Hte Savoie	7 094,50	0,55			7 094,50	
706654 - Publicité Vélobulle	3 785,37	0,29			3 785,37	
706801 - Vae Mobi Aix	91,00	0,01			91,00	
	357 884,56	27,59	229 270,23	20,08	128 614,33	56,10
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
740001 - Subventions chy metropole	498 633,00	38,45	504 633,00	44,19	-6 000,00	-1,19
740002 - Cm Vélobulle	190 000,00	14,65	177 866,00	15,58	12 134,00	6,82


Compte de résultat détaillé

	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	du 01/01/17 au 31/12/17 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
740003 - Fonds Europeen FEDER	65 000,00	5,01	65 000,00	5,69		
740004 - Subvention Chy Metropole Eco Q	1 458,00	0,11			1 458,00	
740010 - Europe Ite Mobil Job	30 000,00	2,31			30 000,00	
740011 - Direccte	1 480,00	0,11			1 480,00	
740012 - Subvention Iti Mobil Aix	7 750,00	0,60			7 750,00	
740013 - Grand Lac Cofinancement Ity Mo	3 382,00	0,26			3 382,00	
740300 - Subvention pde			8 000,00	0,70	-8 000,00	-100,00
740301 - Challenge PDE Hte Savoie			8 000,00	0,70	-8 000,00	-100,00
740600 - Subvention emploi mobilite	1 161,00	0,09	5 660,00	0,50	-4 499,00	-79,49
740601 - Subvention politique de la ville	4 000,00	0,31	5 073,48	0,44	-1 073,48	-21,16
740611 - Acse : Politique De La Ville Albert	3 000,00	0,23			3 000,00	
740901 - Projet 'Bougez Sur Prescription'	16 970,00	1,31	39 500,00	3,46	-22 530,00	-57,04
740902 - IREPS projet santé	9 000,00	0,69			9 000,00	
741110 - Asp aides emploi cui	8 533,68	0,66	18 754,59	1,64	-10 220,91	-54,50
741302 - CTEF Tarentaise			12 500,00	1,09	-12 500,00	-100,00
741401 - Région Pdie	14 124,00	1,09	23 846,84	2,09	-9 722,84	-40,77
741402 - Ademe Zone act PDIE Hte Savoie	10 000,00	0,77	14 000,00	1,23	-4 000,00	-28,57
741403 - Région Zon Act PDIE Hte Savoie	26 033,00	2,01	16 567,00	1,45	9 466,00	57,14
741405 - Grand Lac PDES	26 000,00	2,00	10 000,00	0,88	16 000,00	160,00
741600 - Fondation MAIF			1 000,00	0,09	-1 000,00	-100,00
741700 - Sécurité Routière Préfecture/Dép	500,00	0,04	500,00	0,04		
741800 - Fubicy Alvéol	3 459,00	0,27			3 459,00	
741900 - Macif	1 500,00	0,12			1 500,00	
741901 - Atmb	15 000,00	1,16			15 000,00	
	936 983,68	72,24	910 900,91	79,77	26 082,77	2,86
Reprises et Transferts de charge						
781500 - Rep.prov.pour risques			7 000,00	0,61	-7 000,00	-100,00
791000 - Transf.charges exploit.	2 192,75	0,17	16 641,27	1,46	-14 448,52	-86,82
791100 - Remboursment ij maladie	368,80	0,03			368,80	
791150 - Remboursement Assurance	4 488,19	0,35	2 150,00	0,19	2 338,19	108,75
791200 - Agefos/fongecif rbt salaires	16 838,30	1,30	10 197,02	0,89	6 641,28	65,13
	23 888,04	1,84	35 988,29	3,15	-12 100,25	-33,62
Cotisations						
756000 - Cotisations ecomobilite	110,00	0,01	440,00	0,04	-330,00	-75,00
	110,00	0,01	440,00	0,04	-330,00	-75,00
Autres produits						
758000 - Pds divers de gestion	832,60	0,06	546,96	0,05	285,64	52,22
	832,60	0,06	546,96	0,05	285,64	52,22
Produits d'exploitation	1 321 687,52	101,91	1 178 403,67	103,20	143 283,85	12,16
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
602210 - Consommables velostation	11 128,59	0,86	11 817,41	1,03	-688,82	-5,83
602220 - Consommables ecomobilité	522,32	0,04	247,19	0,02	275,13	111,30
	11 650,91	0,90	12 064,60	1,06	-413,69	-3,43
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges exter						
606110 - Electricite velostation	231,14	0,02	297,22	0,03	-66,08	-22,23
606111 - Electricite agence	609,80	0,05	891,96	0,08	-282,16	-31,63
606120 - Eau velostation	468,17	0,04	187,90	0,02	280,27	149,16
606130 - Gaz et eau ecomobilite	2 091,85	0,16	1 802,09	0,16	289,76	16,08


Compte de résultat détaillé

	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	du 01/01/17 au 31/12/17 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
606310 - Petit equip.velostation	1 198,90	0,09	2 511,04	0,22	-1 312,14	-52,25
606320 - Petit équipement pde	166,09	0,01	12,75		153,34	NS
606330 - Petit équipement pdes	33,58		660,50	0,06	-626,92	-94,92
606340 - Petit équipement ecomobilite	1 918,24	0,15	5 418,62	0,47	-3 500,38	-64,60
606400 - Fournit.admin. agence	4 345,65	0,34	2 734,26	0,24	1 611,39	58,93
606410 - Fournit.admin. velostation	109,33	0,01	320,38	0,03	-211,05	-65,87
606420 - Fournit.admin. pde			17,36		-17,36	-100,00
606430 - Fournit. admin. pdes	284,21	0,02	209,65	0,02	74,56	35,56
606450 - Fournit.admin. autres	12,13		71,16	0,01	-59,03	-82,95
606500 - Fournit. informatiques velostation	4,60		83,18	0,01	-78,58	-94,47
606510 - Fournit. informatiques pde			5,29		-5,29	-100,00
606520 - Fournit. informatiques pdes	29,99				29,99	
606530 - Fournit. informatiques ecomobilite	964,39	0,07	1 109,21	0,10	-144,82	-13,06
613200 - Loyer bureau agence ecomobilite	6 893,04	0,53	6 893,04	0,60		
613201 - Loyers Ecomobilité Hte Savoie	3 360,00	0,26			3 360,00	
613300 - Loyer photocopieur	8 373,78	0,65	7 608,86	0,67	764,92	10,05
613301 - Cot Copies Hte Savoie	1,15				1,15	
613600 - Location camionette	125,00	0,01			125,00	
613700 - Location De Salle	177,00	0,01	48,00		129,00	268,75
613900 - Location Sono Et Matériels Info	60,00		20,00		40,00	200,00
615100 - Entretien local velostat°	1 207,95	0,09	529,22	0,05	678,73	128,25
615110 - Entretien agence ecomobilite	1 212,37	0,09	926,71	0,08	285,66	30,83
615113 - Entretien, rénov, nettoyage cassin	3 775,22	0,29	3 709,03	0,32	66,19	1,78
615506 - Entretien matériel de bureau	10 100,99	0,78	12 662,73	1,11	-2 561,74	-20,23
616100 - Assurance mutirisques+imm	2 657,00	0,20	2 560,03	0,22	96,97	3,79
616300 - Assurance mat de transport	1 104,41	0,09	1 485,17	0,13	-380,76	-25,64
618340 - Documentation ecomobilite	1 520,06	0,12	1 503,93	0,13	16,13	1,07
621400 - Personnel detache prete	2 100,00	0,16	6 217,57	0,54	-4 117,57	-66,22
622600 - Honoraires ecomobilite	23 569,80	1,82	11 736,00	1,03	11 833,80	100,83
622700 - Frais actes & contentieux	50,00		50,00			
623000 - Communication ecomobilite	7 170,53	0,55	10 022,05	0,88	-2 851,52	-28,45
623002 - Communication vélostation	2 330,03	0,18	3 630,16	0,32	-1 300,13	-35,81
623100 - Conception creation reflexion	960,00	0,07	540,83	0,05	419,17	77,50
623200 - Communication pde	4 747,74	0,37	4 927,59	0,43	-179,85	-3,65
623201 - Animation communciation pdes	2 556,73	0,20	4 080,10	0,36	-1 523,37	-37,34
623400 - Cadeaux	443,64	0,03	212,87	0,02	230,77	108,41
623500 - Congrès	731,70	0,06	579,00	0,05	152,70	26,37
625100 - Frais de depl.velostation	883,71	0,07	221,63	0,02	662,08	298,73
625110 - Frais de depl. pde	1 145,60	0,09	269,35	0,02	876,25	325,32
625120 - Frais de depl. pdes	386,20	0,03	241,54	0,02	144,66	59,89
625130 - Frais de depl. ecomobilite	8 758,29	0,68	4 292,75	0,38	4 465,54	104,03
625140 - Frais de depl. pde ecomobilite	1 178,25	0,09	1 168,70	0,10	9,55	0,82
625500 - Frais de déménagement	5 000,00	0,39			5 000,00	
625700 - Receptions velostation	951,95	0,07	329,73	0,03	622,22	188,71
625720 - Receptions pde	847,78	0,07	533,48	0,05	314,30	58,92
625730 - Receptions pdes	646,01	0,05	181,05	0,02	464,96	256,81
625740 - Receptions ecomobilite	6 302,24	0,49	7 319,30	0,64	-1 017,06	-13,90
625741 - Hebergement autre	227,65	0,02	138,35	0,01	89,30	64,55
626100 - Frais postaux velostation	285,90	0,02	214,26	0,02	71,64	33,44
626110 - Frais postaux ecomobilite	876,30	0,07	705,39	0,06	170,91	24,23
626500 - Telephone ecomobilite	6 544,30	0,50	3 812,86	0,33	2 731,44	71,64
626510 - Telephone velostation	726,51	0,06	347,13	0,03	379,38	109,29


Compte de résultat détaillé

	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	du 01/01/17 au 31/12/17 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
626600 - Internet velostation	436,89	0,03	593,92	0,05	-157,03	-26,44
626610 - Internet ecomobilite	639,53	0,05	704,62	0,06	-65,09	-9,24
627000 - Services bancaires	4 332,81	0,33	3 740,70	0,33	592,11	15,83
628001 - Abonnement alarme	806,40	0,06	739,20	0,06	67,20	9,09
628002 - Prestations diverses			184,40	0,02	-184,40	-100,00
628100 - Cotisations ecomobilite	215,00	0,02	2 490,20	0,22	-2 275,20	-91,37
628111 - Cglo Operation Vah	454,21	0,04			454,21	
628401 - Mission Aptv	3 099,10	0,24	4 580,30	0,40	-1 481,20	-32,34
628402 - Mission PDES Arlysera	20,40		43,20		-22,80	-52,78
628403 - ARLYSERE Mobilité solidaire			1 113,97	0,10	-1 113,97	-100,00
628404 - Coeur de Savoie Mobilité solidaire	1 058,21	0,08	277,38	0,02	780,83	281,50
628405 - Coeur de Savoie Amo VAE	632,93	0,05	123,43	0,01	509,50	412,78
628406 - Mobilité Solidaire Prestation			10,40		-10,40	-100,00
628407 - Mobilité Solidaire Genevois	4 953,67	0,38			4 953,67	
628500 - Mobilité Solidaire Chy Met Ville	1 141,50	0,09	2 767,46	0,24	-1 625,96	-58,75
628504 - Territoires Appel D'Offre Région			468,59	0,04	-468,59	-100,00
628505 - Appel Offre Auto Stop Organisé B	1 375,21	0,11			1 375,21	
628506 - Ctef Région			675,99	0,06	-675,99	-100,00
628509 - Missions Vélos Bulle	25 596,17	1,97	100 699,31	8,82	-75 103,14	-74,58
628510 - Grand Lac PDES	1 481,09	0,11	594,65	0,05	886,44	149,07
628600 - IREPS	742,01	0,06			742,01	
628601 - Challenge Hte Savoie	4 179,04	0,32	2 827,20	0,25	1 351,84	47,82
628700 - PDIE Zones d'Activités	2 067,89	0,16	4 663,22	0,41	-2 595,33	-55,66
628701 - PDIE Hte Savoie	22 313,07	1,72	4 847,21	0,42	17 465,86	360,33
628702 - Hte Savoie Autres interventions	7 094,72	0,55	736,48	0,06	6 358,24	863,33
628704 - CGLE Cargho	8,90				8,90	
628706 - Projet Europeen Feder	1 514,19	0,12	2 307,95	0,20	-793,76	-34,39
628707 - Projet Europeen Feder Location	1 028,00	0,08	905,00	0,08	123,00	13,59
628708 - Feder Communication Evenemen	6 022,62	0,46	1 992,00	0,17	4 030,62	202,34
628710 - Operation Vae GI	4 661,60	0,36			4 661,60	
628712 - Cgle Cargho	23,52				23,52	
628803 - Mobil Aix Iti	1 362,79	0,11			1 362,79	
628901 - Opération 'vélos de courses'			79,76	0,01	-79,76	-100,00
628903 - Direccte	530,98	0,04	98,96	0,01	432,02	436,56
628906 - Bougez Sur Ordonnance	1 943,73	0,15	12 884,08	1,13	-10 940,35	-84,91
628907 - Arlysera Autostop organise	270,20	0,02	184,11	0,02	86,09	46,76
628910 - MB Aix Marlioz			28,20		-28,20	-100,00
628913 - Programme Alvéol	18,60				18,60	
	232 481,88	17,93	267 412,87	23,42	-34 930,99	-13,06
Impôts et taxes						
631100 - Taxe sur salaires	31 603,00	2,44	26 726,86	2,34	4 876,14	18,24
631300 - Form.profess.continue	5 581,74	0,43	9 282,44	0,81	-3 700,70	-39,87
	37 184,74	2,87	36 009,30	3,15	1 175,44	3,26
Salaires et Traitements						
641010 - Salaires velostation	296 051,41	22,83	211 787,27	18,55	84 264,14	39,79
641020 - Salaires conseil à la mobilité	425 250,72	32,79	354 048,29	31,01	71 202,43	20,11
641200 - Variation congés payés	2 500,00	0,19	5 735,00	0,50	-3 235,00	-56,41
641300 - Remunérations stagiaires	9 198,12	0,71	3 960,60	0,35	5 237,52	132,24
641301 - Gratification Service Civique			1 449,64	0,13	-1 449,64	-100,00
641400 - Autres charges de personnel	24 825,29	1,91	18 322,20	1,60	6 503,09	35,49
	757 825,54	58,43	595 303,00	52,13	162 522,54	27,30

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	du 01/01/17 au 31/12/17 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Charges sociales						
645100 - Urssaf	171 490,38	13,22	151 660,83	13,28	19 829,55	13,07
645300 - Cotisations retraite	41 714,54	3,22	33 397,84	2,92	8 316,70	24,90
645310 - Cotisations prévoyance	5 805,53	0,45	4 774,58	0,42	1 030,95	21,59
645311 - Cotisations Mutuelle	8 239,05	0,64	5 632,24	0,49	2 606,81	46,28
645800 - Charges sur congés à payer	1 075,00	0,08	2 466,00	0,22	-1 391,00	-56,41
645810 - Charges sociales sur sal à payer	141,00	0,01	643,00	0,06	-502,00	-78,07
647000 - Charges de formation ecomobilite	3 630,20	0,28	1 340,00	0,12	2 290,20	170,91
647500 - Medecine du travail	3 851,99	0,30	3 174,78	0,28	677,21	21,33
648000 - Autres charges personnel	5 261,90	0,41	16 971,75	1,49	-11 709,85	-69,00
648001 - Politique Salariale	4 788,90	0,37	4 292,30	0,38	496,60	11,57
	245 998,49	18,97	224 353,32	19,65	21 645,17	9,65
Amortissements et provisions						
681120 - Dot.amt.immo corporelles	32 635,37	2,52	18 607,09	1,63	14 028,28	75,39
	32 635,37	2,52	18 607,09	1,63	14 028,28	75,39
Autres charges						
658000 - Charges div.ecomobilite	709,88	0,05	676,95	0,06	32,93	4,86
	709,88	0,05	676,95	0,06	32,93	4,86
Charges d'exploitation	1 318 486,81	101,66	1 154 427,13	101,10	164 059,68	14,21
RESULTAT D'EXPLOITATION	3 200,71	0,25	23 976,54	2,10	-20 775,83	-86,65
Opérations faites en commun						
Produits financiers						
761000 - Produits financiers	18,56		18,43		0,13	0,71
767000 - Prod.net.cess.val.plact	414,43	0,03	415,86	0,04	-1,43	-0,34
	432,99	0,03	434,29	0,04	-1,30	-0,30
Charges financières						
Résultat financier	432,99	0,03	434,29	0,04	-1,30	-0,30
RESULTAT COURANT	3 633,70	0,28	24 410,83	2,14	-20 777,13	-85,11
Produits exceptionnels						
771800 - Autres pdts exceptionnels	1 939,51	0,15			1 939,51	
775000 - Pdts cess.elemnts actif	1 005,10	0,08	100,00	0,01	905,10	905,10
777000 - Qu.part subv.vire resulta	22 821,84	1,76	7 792,94	0,68	15 028,90	192,85
	25 766,45	1,99	7 892,94	0,69	17 873,51	226,45
Charges exceptionnelles						
671000 - Charg.excep.oper.gestion			600,00	0,05	-600,00	-100,00
671200 - Penalites et amendes			845,00	0,07	-845,00	-100,00
671800 - Aut.charg.except.op.gest.	1 010,00	0,08	820,00	0,07	190,00	23,17
675000 - Val.compt.elemnts act cede	2 894,76	0,22	2 291,00	0,20	603,76	26,35
687100 - Dot.amt except.immobil.	1 560,90	0,12	3 533,85	0,31	-1 972,95	-55,83
	5 465,66	0,42	8 089,85	0,71	-2 624,19	-32,44
Résultat exceptionnel	20 300,79	1,57	-196,91	-0,02	20 497,70	NS
Impôts sur les bénéfices						
695000 - Impot sur les societes	62,00		130,00	0,01	-68,00	-52,31
	62,00		130,00	0,01	-68,00	-52,31
Report des ressources non utilisées						
789400 - Rep prov fonds dédiés	10 000,00	0,77			10 000,00	
	10 000,00	0,77			10 000,00	
Engagements à réaliser						
689400 - Dot prov fonds dédiés	18 000,00	1,39	10 000,00	0,88	8 000,00	80,00
	18 000,00	1,39	10 000,00	0,88	8 000,00	80,00

 **Compte de résultat détaillé**

	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	du 01/01/17 au 31/12/17 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
EXCEDENT OU DEFICIT	15 872,49	1,22	14 083,92	1,23	1 788,57	12,70